

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
1.95 z odb. do domu  
1.50 z odb. w Adm.

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Czwartek 28 stycznia 1937 r.

Nr. 28

# Tajemniczy mord w Paryżu

## ma związek z moskiewskim procesem Radka i towarzyszy?

PARYŻ. Wielkie wrażenie sprawiła wczoraj w Paryżu sensacyjna wiadomość o zamordowaniu znanego rosyjskiego ekonomisty i publicyisty, przebywającego obecnie w Paryżu na emigracji Dymitra Nawaszina.

O godz. 10 rano w zakątku łasku Bulońskiego rozległy się dwa wystrzały i jeden z przypadkowych przechodniów widział 2-ech mężczyzn, jak gdyby walczących ze sobą po czym jeden z nich padł na ziemię drugi zaś szybko zaczął uciekać w kierunku zarośli.

Policja stwierdziła iż zamordowanym był mieszkający w tamtych okolicach Dymitr Nawaszin, wybitny publicysta i ekonomista posiadający rozgłoszone stosunki w kręgach francuskich, szczególnie lewicy francuskiej.

W paryskich kręgach politycznych rozeszły się pogłoski, iż Nawaszin padł ofiarą zemsty politycznej.

Nawaszin, syn słynnego botanika rosyjskiego Sergiusza Nawaszina, z zawodu adwokat w r. 1917 był wiceprezesa centralnego komitetu Czerwonego Krzyża. W czasie rewolucji sowieckiej pozostał on w Rosji i związał się z nowym reżimem, został mianowany członkiem biura studiów ekonomicznych przy banku przemysłu i handlu w Moskwie.

Następnie udał się do Francji i w r. 1927 uzyskał obywatelstwo francuskie, objął w Paryżu stanowisko dyrektora jednego z banków.

Od r. 1930 Nawaszin wycofał się z banku, poświęcając się pracy naukowej. Współpracował on z wielu wydawnictwami

wami gospodarczymi. Mimo, że dawniej zajmował urzędowe stanowisko w Sowietach, zerwał z Sowietami już oddawna.

Prasa wieczorna paryska podkreśla, iż Nawaszin był blisko zaprzyjaźniony z obecnymi podsądnymi w procesie moskiewskim Piatakowem i Sokolnikowem i próbuje wiązać

zamach morderczy na Nawaszina z odbywającym się w Moskwie procesem.

Nawaszin zaprzyjaźniony był z wieloma wybitnymi działaczami gospodarczymi i politycznymi Francji. Minister Gospodarki Narodowej Spinasse na wiadomość o śmierci Nawaszina, przybył do mieszkania zmarłego i złożył kondolencje

PARYŻ. Osoby prowadzące dochodzenie w sprawie tajemniczego zabójstwa Nawaszina są zdania, że ma się tu do czynienia z zamachem politycznym.

Dochodzenie nie jest łatwe, gdyż był tylko jeden świadek zbrodni, który mógł udzielić pewnych danych dla poszukiwania mordercy.

Wczoraj wieczorem do komendariatu policji dla złożenia zeznań przybyła wdowa po zabitym w towarzystwie b. ministra de Monzie. Oświadczyła ona, że jej mąż nie miał wrogów osobistych. Monzie stwierdził, że Nawaszin był przyjacielem jego zarówno jak Spinasse i Paul'a Reynaud.

# Odpowiedź włoska i niemiecka

## w sprawie zaciągu ochotników ma jednakowe brzmienie

BERLIN. Odpowiedź rządu Rzeszy na notę brytyjską podana została do wiadomości publicznej dopiero w późnych godzinach w poniedziałek.

Wzręczenie jej odbyło się równocześnie z odpowiedzią włoską, podobnie jak to się już stało przy poprzednich notach.

Odpowiedź ujęta jest w formę memorandum, a w treści swej jest nie tylko równoległa, lecz nawet prawie jednokowa z odpowiedzią Rzymu.

Fakt ten podkreślają tutejsze kręgi polityczne z widocznym zadowoleniem, zwracając uwagę równocześnie na podobne stanowiska Berlina i Rzymu w ujmowaniu zagadnienia ochotników w Hiszpanii.

Najbardziej bodaj charakterystyczną cechą noty niemieckiej jest jej ton spokojny i rzeczowy. Sądząc z tekstu noty, gabinet Rzeszy starał się znaleźć możliwości rozwikłania zatargu hiszpańskiego.

Uderza przy tym powściągliwość, idąca tak daleko, że sło-

wa „Sowiety“ ani razu nie wymieniono. Z drugiej jednak strony nota niemiecka domaga się nie tylko przyjęcia zakazu wysyłania nowych ochotników, lecz i usunięcia już działających na terytorium Hiszpanii.

Oczywiście wykonanie tego

zadania przedstawiać będzie olbrzymie trudności techniczne gdyż w danych okolicznościach stanowićby mogło pewną interwencję państw obcych na terenie półwyspu Iberyjskiego.

Rząd Rzeszy zapowiada już jednak obecnie gotowość ogłoszenia ustawy, nie tylko zaka-

zującej dalszych wyjazdów z Niemiec do Hiszpanii, lecz i uniemożliwiającej nawet tranzyt przez Niemcy ewentualnym ochotnikom.

Całą notę cechuje dążenie, aby nie dać się zdystansować w zatargu hiszpańskim przez inne czynniki, wrogie światopoglądowi niemieckiemu.

# Japońskie przesilenie rządowe

## Koła wojskowe przeciw nowemu premierowi

TOKIO. Po odbytej wczoraj konferencji wyższych dowódców wojskowych oświadczone, że żaden z generałów nie obejmie stanowiska ministra Wojny w gabinecie Ugaki.

Pomimo odmowy poparcia ze strony armii gen. Ugaki czyni dalsze wysiłki utworzenia nowego gabinetu.

Wczorajsza konferencja gen. Ugaki z gen. Terauczi i adm. Nagano nie dała wyni-



Zdjęcie nasze przedstawia podobiznę nowego premiera Japonii, gen. Ugaki.

O ile wojskowi nie zmieniają swego stanowiska, gen. Ugaki będzie musiał zrezygnować ze swej misji, gdyż na mocy ustawy z 1931 r. teke min. Wojny może p astować wyłącznie wojskowy.

Czytając

„ZYCIE KOBIECIE“  
Cena 20 groszy

Więści z Watykanu

CITTA DEL VATICANO. Ojciec Święty spędził spokojnie noc i w godzinach rannych czuł się znacznie lepiej.

Po rozmowie z kardynałem Pacellim Papież przyjął msgr. Cortesi, nowego nuncjusza apostolskiego w Polsce, a potem msgr. Constantini i msgr. Gidame Mariam Cassa, biskupa w Erytrei.

Sprawy gdańskie w Genewie

GENEWA. W toku wczorajszych rozmów zakulisowych uzgodniono ostatecznie tekst raportu gdańskiego, który przedstawi na Radzie Ligi delegat angielski na podstawie sprawozdania polskiego.

Raport delegata angielskiego wejdzie pod obrady we wtorek. Wczoraj wieczorem min. Eden i min. Beck odbyli rozmowę z prezydentem senatu gdańskiego Greiserem

# B. ambasador Rakowski aresztowany

## na skutek zeznań oskarżonego w procesie „Równoległego Centrum“

MOSKWA. W trzecim dniu procesu Radka, Sokolnikowa i towarzyszy przesłuchano św. Loginowa, znajdującego się w areszcie za udział w działalności opozycyjnej.

Zeznania świadka mają głównie na celu podkreślenie faktu, że Piatakow występował w roku 1917 przeciwko Leninowi, a przede wszystkim wytłomaczenie przyczyn chaosu i niepowodzeń w przemyśle.

Kiedy Loginow usiłował uzasadnić defetystyczne stanowisko trockistów, powołując się na analogię roku 1917, t. j. na politykę Lenina, zmierzającą do klęski wojennej caratu, prokurator Wyszyński przer-

wał mu, oświadczając, że ta analogia jego zupełnie nie interesuje.

Osk. Bogusławski, który kierował akcją dezorganizacyjną na Syberii w okręgu kuźnickim na kolei, uderzył wyrażnie w ton skruchy, zaznaczając, że nie wiedział nic o planach spiskowców rozczłonkowania Z.S.R.R.

Prokurator Wyszyński wdał się w dyskusję z oskarżonym, aby wykazać, że nawrócenie się Bogusławskiego nie zostało spowodowane złymi warunkami w więzieniu, lub namowami władz śledczych.

Bogusławski stwierdził, że nawrócenie jego jest wyłącznie rezultatem wewnętrznych

procesu duchowego.

Osk. Drobnis, kierownik akcji dywersyjnej w okręgu kuźnickim, zeznaje m. in., że b. ambasador sowiecki w Paryżu, Rakowski, podczas swego pobytu na zesłaniu w Bornaule, gdy składał podanie ze skruchą do centralnego komitetu partii, wiedział o istnieniu organizacji Trockiego i jego dyrektywach w sprawie stosowania terroru.

To nieoczekiwane oświadczenie nie przeszło bez wrażenia na sali.

Rakowski, który ostatnio zajmował stanowisko prezesa Sowieck. Czerwonego Krzyża, został już podobno aresztowany.













